l

I
l

Протокол ЛЬ 3

заседация педагогическоrо совета МДОУ J\Ъ б0
<<информатизация как ресурс повышения качества образования)>

от 23.01.2020 год

Присl"гствовал0: 23 человек

Отсутствовал0: 2 человека

Муз. руководителъ Палиховская М.Д.- отtýлск
Воспитатель ЛелишеЕцева т.в.- больничньй дист

цЕль

опособствовать вЕедрению в образователъный процесс МДОу иК
технологий.

ЗАДАЧИ:

l повышать уровенъ профессиональной компетентности педагогов;
r показать элементы применения икт в образовательном процессе
детского сада;
. актуаJIизировать учебно-методическое обеспечение

ПоВЕСТКА:

1-вступительное слово <<использование икт в работе, с целъю повышения
качества воспитательно-образователъного процесса>

Заведующий ЩОУ Козлова Т.Н.

2.Итоги смотра - конкуреа на лучш}.ю мультимедийную rrрезентация
<Колейдоскоп презеIIтаций>

Старший воспитатель Куртюкина VI.С.

З. <<Новейшие компьютерные техЕологии в лоу, исполъзование икт-
технологий педагогом доу . Технологии компъютерного обучения в детском
саДУ>

Воспитатель Баклина Л.П.

4. ознакомление с резулътатами тематической проверки <<использование
медиатеХнологий в работе с детьми дошкольЕоI-о возрастa))

Старший воспитатель Куртюкина М.С.

5. Игра-соревнование <<Знатоки ИКТ>

6. Проект- решение педсовета JrJЪ З

1. Слушали: председателя педагогического совета, заведующего Козлову
т.н., которая познакоМила педагогов с повесткой дня педсовета Jф З.
предложила утвердить повестку дня. Вынесла предложение на
голосование.

Голосовали: (за)> - 2З человека., (против) - 0 человек.
Решили: утвердитъ повестку дня.

Слушали: председателя IтедагOгического совета, заведующего Козлову
т,н,, которая познакQмила педагогов с выполнением решения педсовета.
Jф 1. Татъяна Николаевна отметила, что в соответствии с решением
педсовета М 2:

1-Повышать профессиональную компетенЦИЮ, уровень знаний, умений и
навыков педагогов в области обтrl,ения по взаимодействию с родителями
Срок: постоянно воспитатели групп

2-Изучать трудности и потребности в воспитании дошкольника каждой
сеý{ъи.

срок: постоянно воспитатели групп

3. Применять в работе с родителями предложенные эффективные
нетрадиционные формы взаимодействия с родителями. В связи с этим в
годовые плаЕы с родителями внести нетрадиционные формы:
_ мастер-классы, круглые столы?

- консультации-практикумы,
- совместные досуги,
- совместные проекты, фотовьlставки,

Срок: гIостоянно восгIитатели гр)шш

3, посТоянноЕ информироваIIие родителей наглядными материаJIами
(инфорМационные стенды <,Щля родителей>>, доски объявлений, буклеты,

журналы, фотоалъбомы, видеотрансляции, сайт, родительские уголки в
группах.)
срок: постоянно педагоги лоу

Педагоr,и доУ работа.uи по улучпlению и повышению качества работьi с
родителями. Татъянаниколаевна отметила, что работа с родителямиоживилась, стали применяться новые формы в обшении с родителями. В
чатах родителей cTasla появлятъся информация о занятиях с детьми, о досугах
с детьми, рекомендации для родитедей. На оайте лоу размещаются
рекомендации, памятки дпя родителей.

Высryпила :воспитатель Степанов а Т.И"
решение педсовета jý 2 выполненным.

председатель педагOгического совета Козлова Т.н. вынесла rrредложение
на голосование"

Голосовали: (за)) - 2З, <<против> - 0.
Реrrrили: Признать решение педсовета Jrls 1

объеме.

Слушали :заведУющего доУ Козлову Т.Н. с встугIителъным словом
<<ИсuользоваIIие икТ в работе, с целъю пGвышеЕиrt качеатва восIIитателъно-
образовательного Ероцесса)>, которая отметила, чт0 IIриоритетной задачей
национ€tльного проекта <<0бразование}) является информатизация
образовательного пространства, которое вкIIючает в себя оснащение
совремеЕной техникой, позвоJUцощей в полной мере ре€tпизовывать
информационЕнО-коммуЕикационные технслогии обуrения. Современные
информационные технологии (IФ{T) активЕо использ)rются в праюике .ЩОУ,
они применltются во всех видах деятеJъI{ости.
в воспитательно-образователъном процессе компьютер занял вед..цее место

2.Слушали : старшего воспитателя Куртлокину м.с, с итоrами смотра -коЕкурса на JгучцIую мультимедийную презентация <<Кодейдоскоп
презентаций>>, которЁl^я расск€lзulJlа, что Конкурс в МБýОу ль 60
<<КалейдОсксII презентаций>> проводиJIась в соответствии с годовым шпаном
работы МЕДОУ.
Щель кOнкурсаз
Целями конкурса являются стимулирование процесса вýедрениrI
инфоршrационньD( коммуникационЕьlх т8хнологи й (lалее - ИКТ) в
образователъкую деятельность, а также распространение
инновационного ЕедаюгическOго опыта в области шримеЕения ИКТ"

В конкурýе пршбIЛИ )лrастие шестъ Еедагогов. По итогам кончурса
мультимедийцых шрезентациЙ среди пsдап}гов <<КалеЙдоскоп
презеЕтаций> члены жюрр1 решилЕ признать гlобедителями:

которая предложида считатъ

въiпOлненным в полном

Первое место - презентация ТI{еголевой Т.Г. - <Обучение детей раннеговозраста КГНD.
Второе место - презентация Митяниной В.В. - кПроект <<Книжкина
неделя))
Третье место *. презентация Горончук т.в. - (ФЭN4п у детей дошколъного
возраста через систему дидактических игр в соответствии Фгос>
Вывод:
участие в конкурсе стимулирует Процесс внедрения информационных
коммуникационных технологий в образовательную деятелъность педагогов, а
также распространение инновационного педагогического опыта в области
гtрименения ИКТ.
3.Слушали : воспитателя Баклину л.п. с сообщением <<Новейшие
компьютерные технологии в доу, исполъзование икт- технологий
ПеДаГОГОМ ДОУ ТеХНОЛОГИИ КОМПьютерного обучения в детском садуD,людмила Павловна отметила, что На сегодняшний день практически во всех
домах есть компьютер, даже двухлетний ребенок умеет пользоваться
планшетом и компьютером. икТ стаJIо частью культуры и необходимой
нормой. Теперь с трудом можно представитъ человека, который не
исIIолъзует в повседневной работе компьютер. к сожалению, исполъзование
наглядного матери€Lла порой не удобно. Не всегда его есть куда повесить, онне подходиТ К занятию, и каК iIоказаJI наШ дальнейший эксперимент,
движущееся картинка, гораздо дольше удерживает детский интерес, чемобычный матери;L,l дидактически й материаJI.'

Во время занятий с презентациями детей очень увлекает игровая форма, она
же способствует развитию познавательного интереса детей, помогает уберечьот излишнего утомления, активизирует разнообразные движения,стимулирует частую смену позиций.

в презентации мы можем исполъзоватъ разнообразные эффекты, в том
числе музыку, мультимедию, что с включением в обычном ,ir"rrr, крайне
проблематично.

Воспитатель Баклина Л.П. выступила с предложением: Активнее и ширеиспользоватъ Современные IIедагогические технологии, возможности
информационно- коммуникационных технологий

председатель педагогическогс совета Козлова Т.н. вынесла предложение
на голосование.

Голосовалп: ((заD - 2З. <против>> - 0.
решили: Активнее и шире использовать современные педагогические
технологии, возможности информационно-коммуникационных технологий

4. Слушали ; старшего воспитателя Куртюкину м.с. ознакомила с
результатами тематической проверки <<использование медиатехнологий в
работе с детьми дошколъного возраста>. Было отмечено :

в своей работе педагоги исподъз}.ют следfютr{ие средства Икт: компьютер,
мулътимедийный проектор, принтер, DvD плеер, телевизор, магнитофон,
фотоаппарат, видеокамера.

в социальной сети родители и педагоги ведут закрытые группы. В группах
вконтакте родители делятся последними новостями групгrы детского сада1
обсуждают проблемы, получают советы, обмениваюr." фоrографиями

В работе с детъми и родителями педагоги исполъзуют гIрезентации при
проведении занятий, родительских собраний, мастер-классов, практикумов,
консульт ациil и других мероприятий.

ПеДаГОГИ ДОО ЯВЛЯЮТся активными полъзователями Интернет-ресурсов.

старший воспитатель Куртюкина м.с. выступила с предложением справку
тематичеекой проверки принять к сведению и работу по данному
направлению считать хорошей.

председатель педагогического совета Козлова Т.н. вынесла предпожение
на гOлосование.

Голосовали: (<заD - 2З. <<прtlтив> - 0.
решили: справку тематичеекой проверки принять к сведению и работу по

данному направлению считать хорошей.

5. Слушали: старший воспитатель Куртюкина М.с. провела с педагогами
игра-соревнование <<знатоки Икт>. Во время которой педагоги поделились
на две команды и гIоказали свои знания в области икт. Игра прошла на
хорошем эмоционалъном уровне. Педагоги были активными участниками.

высryпила :старший воспитатель Куртюкина М.с. с предложением знания,
полученные во время и|ры Irрименять на практике.

председатель педагогического совета Козлова Т.н. вынесла лредложение
на голосование.

Голосовалц ((заr - 23. <против>> - 0.
решили: Знания, полученные во время игры применять на лрактике.

б.слушали : Председатель педагогическог0 совета Козлова Т,н. вынесла
rтредложение утвердить проект решения ледсOвета Ль З и вынесла это
предложение на голосование

Голосовали: (за} - 24 человека., (fiротив>> - 0 человек
Решилш : утвердить решение цедсовета.

Решенне заседапfiя п€дагогич€ского совета Лil3

"ИнформатI|зацЕя кдк рееурс IIовышеЕЁя качеетва образоваЕия''

Активнее и шире использовать современные rrедагогшIеские
технологии, возможноOти информационно-коммуникационных
техноjIогий.

a

Оmвеmсrпвенньле : спеLluалuсmы u васпumаmелu zрупп.
Срок в mеченuu eoda.

a организовать деятельность по теоретической и практической
пOдготовке педагогов с целью повышения Икт-компетентности.

Оmвеmсmвенный: сmаршuй воспumаmель Курmюкuна М.С..
Срок: вmеченuuzоdа

. Включать мероцриlIтия с ИКТ rrрЕ реапИЗаЦIltи деятельностного
под(ода в р€lзвитии детей дошкоJьЕогс возраста через &{етод проектов,
р€Евивающие и|ры, иЕдив!lду€tпьно-дифференцированный подход в
организации Но{ с применением комIIьютерньD( технологий.

Оmвеmсmвенньrе : спецu€tлuсmы u воспumаmелu ?рупп.
Срок в mеченuu еоdа.

. оптимязировать взаимодействае доо с родителями, ilедагогическим
сообществом через информационное пространство.

Оmвеrпсmвенные : сmарuшй васпumаmепь Кзлрmlоlаtна М. С.
Срок пссmаянно-

. Педагогам {0О вести реryлярЕую работу с родителями посредством
групп <<'!VhatsApp>

Оmвеmсmвенные : спецudLпuсmы ц воспumаmелu zр)mп.
Срок посmаянно.

Председатель Педсовета

Секретаръ Педсовета Т.Г.Щеголева